
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1516 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI UNA 
STAMPANTE TERMICA PER LA BIBLIOTECA CIVICA_CIG:Z972518F96 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs. 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 
insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 
assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 
 

Dato atto che in base all’art 101 co. 3 del d.lgs 42/2004 la biblioteca appartenendo ad un soggetto 

pubblico è destinata alla pubblica fruizione ed espleta un servizio pubblico;  

 

Vista la determina dirigenziale n. 1660/2015 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre per 

l’acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del servizio di Hosting ClavisNG 

[…]” e la determina n.1075/2016 con la quale è stato affidato alla ditta Comperio srl il pacchetto di 

servizi necessario per la gestione della Biblioteca comunale, facente parte della rete Biblioteche 

Vicentine; 

 

Evidenziato che nel sistema di prestito interbibliotecario gestito con il software ClavisNG è 

previsto, al momento dell’individuazione e della richiesta da parte di un utente di un libro non 

presente presso la biblioteca civica di Bassano ma presente nella rete interbibliotecaria cui la 

biblioteca civica appartiene, la stampa automatica di una etichetta che segnala all’operatore 

bibliotecario la richiesta inviata dall’utente; 

 

Considerato che la suddetta etichetta viene stampata automaticamente da una stampante termica 

posta al bancone di distribuzione libri della biblioteca civica; 

 

Preso atto che la suddetta stampante si è irrimediabilmente rotta e pertanto è necessario procedere 

alla sua sostituzione per garantire il buon funzionamento del sistema del prestito interbibliotecario; 

 

Preso atto inoltre che è necessario acquistare una stampante termica che si interfacci perfettamente 

con il software utilizzato dal servizio di Hosting ClavisNG della ditta Comperio srl;   

 
Evidenziato che l’art 63 del d.lgs 50/2017 al comma 2 lettera b), ammettono la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando i lavori, le forniture o i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico in quanto: “la concorrenza è assente 
per motivi tecnici”; 

 
Verificato che esiste, a catalogo MEPA, il suddetto prodotto e stabilito di procedere ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, ad un ordine diretto di acquisto alla ditta Comperio srl 



di Stanghella (PD) per la fornitura di una stampante termica per ricevute connessa a ClavisNG per € 
180,00 (iva esclusa) pari ad € 219,60 (iva comp.);  
 
Dato atto che non è possibile effettuare un raffronto con altri modelli di stampanti termiche in 
quanto per motivi tecnici la suddetta stampante è l’unica adatta ad interfacciarsi perfettamente con il 
sistema di Hosting ClavisNG della ditta Comperio srl attualmente in uso presso la biblioteca civica;   

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 
Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata approvata 
la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di affidare, tramite affidamento diretto sul MEPA, alla ditta Comperio s.r.l. di 
Stanghella (PD), per la fornitura di una stampante termica per ricevute connessa al 
sistema ClavisNG, a fronte di una spesa di € 180,00 (iva esclusa) pari ad € 219,60 
(iva comp.);  

 

3.   di impegnare a favore della ditta Comperio s.r.l. di Stanghella (PD) la somma di € 

180,00 (iva esclusa) pari ad € 219,60 (iva comp.) imputandola al capitolo 90101 (dlgs 

118/2011 - missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 110) – bilancio 2018 

CIG: Z972518F96;  

 

4.   di perfezionare tali affidamenti mediante procedura telematica sul modello predisposto 

dal sistema di e-procurement firmato digitalmente dal Punto Ordinante dott.ssa Laura 

Campesato, dando atto che la relativa obbligazione diventerà esigibile nel 2018; 

 

5.   di autorizzare il Punto Ordinante, la dott.ssa Campesato Laura, alla conclusione del 

relativo contratto; 

 

6.   di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura entro il 

limite massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica 



ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della 

fornitura affidata, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2573_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


